Решение                             Карар

      27 мая 2022 года               г.Чистополь                   № 15/2

О внесении изменений в решение Совета
Чистопольского муниципального района от
18.02.2020 № 54/3 «Об утверждении
Положения о бюджетном процессе в
муниципальном  образовании
«Чистопольский муниципальный район»
Республики Татарстан»

В соответствии с изменениями, внесенными Федеральным законом от
29.11.2021 года №384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации в 2022 году», Федеральным законом от 22.03.2022 года №69-ФЗ «О
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», Уставом
муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики
Татарстан, Совет Чистопольского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании

«Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан, утвержденное
решением Совета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан от
18.02.2020 №54/3 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в
муниципальном образовании «Чистопольский муниципальный район» Республики
Татарстан» (в редакции решения Совета Чистопольского муниципального района
Республики Татарстан от 20.10.2021 года №10/2) (далее – Положение) следующие
изменения:

1.1. в пункте 7.3 статьи 5:
в подпункте 1 после слова «действий» дополнить словом «(бездействия)»;
дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с

казенного учреждения - должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в органе
Федерального казначейства, финансовом органе субъекта Российской Федерации,
финансовом органе района, органе управления государственным внебюджетным
фондом Российской Федерации (в учреждении Центрального банка Российской
Федерации или в кредитной организации);»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции: «2) предъявляемым при
недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных
подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся казенным
учреждением, для исполнения его денежных обязательств;»;

1.2. в пункте 14.2 статьи 14:
в абзаце 13 слова «по муниципальным гарантиям» заменить словами «,

вытекающих из муниципальных гарантий»;
в абзаце 19 слова «по муниципальным гарантиям» заменить словами «,

вытекающих из муниципальных гарантий, выраженных»;
абзац 23 изложить в следующей редакции:
«2) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий в

иностранной валюте, предоставленных муниципальным образованием
«Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан Российской
Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов.»;

1.3. в пункте 2 статьи 15.2  после слов «и объемов погашения долговых
обязательств муниципального образования «Чистопольский муниципальный район»
Республики Татарстан,» дополнить словами «за исключением объема, не
использованного на конец соответствующего года остатка бюджетного кредита,
привлеченного на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных
проектов,»;

1.4. в абзаце 2 пункта 32 статьи 16 после слов «муниципального долга»
дополнить словами «в сумме фактически имеющихся у принципала обязательств,
обеспеченных муниципальной гарантией, но не более суммы муниципальной
гарантии»;

1.5. в абзаце 9 пункта 1 статьи 44 слова «, которым в соответствии с
федеральными законами открыты лицевые счета в Федеральном казначействе,
Финансово-бюджетной палате» исключить;

1.6. в абзаце 3 пункта 1 статьи 46 после слов «Российской Федерации,»
дополнить словами «формирование доходов и осуществление расходов бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации при управлении и распоряжении
муниципальным имуществом и (или) его использовании,».

2. Установить, что в 2022 году дополнительно к случаям, установленным
бюджетным законодательством Российской Федерации, из бюджета по решению
Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района Республики
Татарстан  юридическому лицу, в том числе бюджетному и (или) автономному
учреждению, учредителем которого не является муниципальное образование
«Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан, могут
предоставляться субсидии на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с
предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие
отраслей экономики,  профилактикой и устранением последствий распространения
коронавирусной инфекции.

3. Установить, что в ходе исполнения бюджета муниципального образования
«Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан  в 2022 году
дополнительно к основаниям для внесения изменений в сводную бюджетную
роспись местного бюджета, установленным бюджетным законодательством
Российской Федерации, в соответствии с решениями Исполнительного комитета
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан  в сводную
бюджетную роспись местного бюджета без внесения изменений в решение о
бюджете могут быть внесены изменения в случае перераспределения бюджетных
ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с
предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации
на развитие отраслей экономики, бюджетных ассигнований на иные цели,

определенные Исполнительным комитетом Чистопольского муниципального района
Республики Татарстан, а также в случае перераспределения бюджетных
ассигнований между видами источников финансирования дефицита местного
бюджета.

4. Установить, что до 1 января 2023 года на средства, предоставляемые из
бюджета муниципального образования «Чистопольский муниципальный район»
Республики Татарстан в соответствии с решениями,
предусмотренными частью 26  статьи 10 федерального закона от 29.11.2021 года
№384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в
2022 году»,  пунктом 3 и основаниями, предусмотренными в соответствии с пунктом
8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на средства,
зарезервированные в составе бюджетных ассигнований, утвержденных решением о
бюджете на текущий финансовый год и на плановый период, не распространяются
положения  пункта 16 статьи 7 (в части предоставления субсидий в случаях,
предусмотренных решением о бюджете), пункта 2 статьи 9 Положения о бюджетном
процессе в муниципальном образовании «Чистопольский муниципальный район»
Республики Татарстан, утвержденного решением Совета Чистопольского
муниципального района Республики Татарстан от 18.02.2020 года  №54/3 «Об
утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании
«Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан» (в редакции
решения Совета Чистопольского муниципального района от 20.10.2021 года №10/2).

5. Установить, что действие абзаца 4  статьи 12  (в случае предоставления
бюджетных кредитов для погашения долговых обязательств субъекта Российской
Федерации (муниципального образования) в виде обязательств по государственным
(муниципальным) ценным бумагам субъекта Российской Федерации
(муниципального образования) и кредитам, полученным субъектом Российской
Федерации (муниципальным образованием) от кредитных организаций, иностранных
банков и международных финансовых организаций) приостановлено до 01.01.2023
года.

6. Опубликовать настоящее решение в  газете «Чистопольские известия» или
на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан»
(pravo/tatarstan/ru) и разместить на официальном сайте Чистопольского
муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет»
(www.chistopol.tatarstan.ru).

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
депутатскую комиссию по бюджету и прогнозированию Совета Чистопольского
муниципального района Республики Татарстан.

Глава Чистопольского
муниципального района                                                                           Д.А. Иванов

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_411557/b62da3aeb315547b6915beadea02920bd7dd4c41/#dst100292
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_412707/cf2863695f409dd40e50baa388ab6ae07175b29e/#dst4294
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_412707/cf2863695f409dd40e50baa388ab6ae07175b29e/#dst4329
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_412707/cf2863695f409dd40e50baa388ab6ae07175b29e/#dst4329
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_412707/deb860cae9c5187f73ff9e422a7e77ade2c35946/#dst1455
kodeks://link/d?nd=439315125&prevdoc=439327127
kodeks://link/d?nd=439315125&prevdoc=439327127
http://www.chistopol.tatarstan.ru/